*Quae postquam audivit.* And after he heard *this*.

59. The Subordinating conjunctions are—

*a. Final—*

LATIN.	ENGLISH.
<i>Ut, quo;</i> and negative <i>nē, quominus.</i>	That ( <i>followed by</i> may or might), in order to, to <i>with the Infinitive</i> ; that not, lest, etc.

<sup>1</sup> Latin has three Copulative conjunctions to represent our "and,"—*et; atque, ac;* and *-que*. *Et* simply couples words and clauses; *-que* couples two words as forming one whole, *se suaque*, etc., or connects a closely related clause; *atque* connects with emphasis, "and also," "and I may say."

*Ac*, the shorter form of *atque*, must never be used before words that begin with a vowel.

*Aut . . . aut,* and *vel . . . vel*, both answer to the English *either . . . or*, but *aut* marks a sharp distinction: *Hoc aut verum est aut falsum*, This is either true or false, *i.e.* if it is true, it is not false. *Vel (ve)* is connected with *velle*; and treats the difference as unimportant: "whichever you like."

*Hoc velim vel vi vel clam facias.*

I would have you do this either by force or secretly (as you prefer).

Hence *vel . . . vel* is often equivalent to *et . . . et*, and both = *alike . . . and*.

*Vir vel (et) ingenio vel (et) virtute insignis.*

A man remarkable *alike* for his ability *and* his goodness.

*An* is only used for "or" in questions. (See 159.)

## b. Consecutive—

## LATIN.

*Ut; ut non, quin.*

## ENGLISH.

So that, so as to; so as not to, etc.

## c. Temporal—

*Quum, ubi, ut; quamdiu, dum; quoad, donec, priusquam, antequam; postquam.*

When, as soon as; while, as long as; until, before that; after that, etc.

## d. Causal—

*Quod, quia, quoniam, quandoquidem, often quum; non quo.*

Because, since, inasmuch as, seeing that, whereas; not that, not because, etc.

## e. Conditional—

*Si; nisi, si non; sive, seu; also dum, modo; dum ne, modo ne.*

If; unless, if not; whether . . . or; provided that, so long as, on the condition that, etc.

## f. Comparative and Proportional—

*Quam; quasi, tanquam, sicut, ut, quemadmodum, proinde ac; quo . . . eo, with comparatives.*Than; as, as if, as though, just as, in proportion as; *the* (old abl.) more . . . *the* more, etc.

## g. Concessive—

*Etsi, tametsi, quamquam, quamvis, licet, ut.*

Although, albeit, etc.

## h. Defining or Explanatory—

*Quod, ut:* but their use is limited in Latin, their place being largely taken by the infinitive mood.That (He says, or knows, etc., *that* I did it. It is true *that* he did it, etc.) Used most widely in English and modern languages.